
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIPRESSA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 273 DEL 13/10/2025 

OGGETTO: 
CIG B89D454E1A  - Conferimento incarico per prestazione occasionale al 
Geom. Fausto Mela per assistenza tecnica nell'attuazione degli interventi 
finanziati con fondi PNRR. 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  tredici del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 141 del 15.07.2000 che approvava il 
Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto sindacale n°765 del 1/10/2025 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza dei quali ai 
responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 
e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in 
particolare, gli atti di gestione finanziaria; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2024 di approvazione del 
bilancio di previsione Triennio 2025/2027;  

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto. 

PREMESSO che i responsabili unici di procedimento potranno avvalersi delle disposizioni 
dell'art.10 del D.L. 36 del 30/04/2022 convertito in legge dalla 79/2022, che  stabilisce che 
l'Amministrazione titolare di interventi finanziati con il PNRR possa conferire incarichi a 
soggetti  collocati in quiescenza ai sensi dell'art. 7 comma 6 del decreto legislativo 
165/2001,di supporto all'attività del RUP e per lo svolgimento dei compiti e mansioni 
previste dal Codice dei contratti pubblici.  

PRESO ATTO che la figura tecnica specialistica di assistenza all’ufficio tecnico si configura 
nell’attuazione della realizzazione degli interventi attuabili con finanziamenti PNRR  

DATO ATTO che l’incarico avrà durata 13 ottobre  2025 – 31 dicembre 2025;                                         



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’incarico prevede la corresponsione di un compenso per la prestazione 
occasionale  stabilito in Euro 1250,00 complessivi e comprensivi di ogni spesa di viaggio o/e 
di accesso all’Ente, nonché di ritenuta di acconto. 

DATO ATTO che l’incarico è affidato ai sensi e per gli effetti della legge 79/2022, che 
stabilisce che l'Amministrazione titolare di interventi finanziati con il PNRR possa conferire 
incarichi a soggetti collocati in quiescenza ai sensi dell'art. 7 comma 6 del decreto legislativo 
165/2001,di supporto all'attività del RUP;    

DATO ATTO che ai fini del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

DATO ATTO che l’incaricato avrà il dovere/diritto di accedere a palazzo civico ed agli uffici 
comunali e di utilizzare l’ufficio messo a disposizione dall’Ente;   

- l’incarico sarà svolto con la presenza presso gli uffici comunali nel giorno di martedì 
mattina; 

-  l’incarico avrà durata  13 ottobre  2025 –  31 dicembre  2025 e potrà essere rinnovato 
qualora se ne ravvisi la necessità per l’ottenimento di ulteriori finanziamenti a valere sul 
PNNR; 

-all’incaricato spetterà il compenso determinato forfettariamente in Euro 1.250,00,  
complessivi e comprensivi di ogni spesa di viaggio o/e di accesso all’Ente, nonché di 
ritenuta di acconto, trattandosi di prestazione del tutto occasionale; 

Il  compenso sarà corrisposto al termine dell’incarico previsto.  

-nessun vincolo di subordinazione potrà nascere dal presente incarico nonché nessuna 
responsabilità civile od amministrativa potrà derivare all’incaricato;   

-  l’incarico comprenderà l’assistenza al rup in ogni fase del procedimento, compresa la 
partecipazione ad incontri con i terzi, la redazione della bozza degli atti tecnici necessari  
del procedimento e l’assistenza tecnica nei rapporti con l’Ente finanziatore e nella 
rendicontazione della spesa 

- il presente contratto costituisce rapporto di lavoro del tutto occasionale e sarà soggetto a 
registrazione solo in caso d’uso.   

 

 

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1) Di conferire al Geom. Fausto Mela codice fiscale MLEFST59P15E290C, ex dipendente del 
Comune di Imperia, collocato in quiescenza, un incarico occasionale a supporto dell’attività 
del responsabile unico di procedimento per attuazione interventi PNRR, per le competenze 
tecniche ed urbanistiche;    

2) Di dare atto che l’incarico è affidato ai sensi e per gli effetti della legge 79/2022, che 
stabilisce che l'Amministrazione titolare di interventi finanziati con il PNRR possa conferire 
incarichi a soggetti collocati in quiescenza ai sensi dell'art. 7 comma 6 del decreto legislativo 
165/2001, di supporto all'attività del RUP; 

3) Le parti concordano che:   

-l’incaricato avrà il dovere/diritto di accedere a palazzo civico ed agli uffici comunali e di 
utilizzare l’ufficio messo a disposizione dall’Ente;   

- l’incarico avrà durata 13 ottobre  2025 –  31 dicembre  2025 e potrà essere rinnovato 
qualora se ne ravvisi la necessità per l’ottenimento di ulteriori finanziamenti a valere sul 
PNRR; 

-all’incaricato spetterà il compenso determinato forfettariamente in Euro 1.250,00,  
complessivi e comprensivi di ogni spesa di viaggio o/e di accesso all’Ente, nonché di ritenuta 
di acconto, trattandosi di prestazione del tutto occasionale; 

Il  compenso sarà corrisposto al termine dell’incarico previsto;  

-nessun vincolo di subordinazione potrà nascere dal presente incarico nonché nessuna 
responsabilità civile od amministrativa potrà derivare all’incaricato;   

- l’incarico comprenderà l’assistenza al rup in ogni fase del procedimento, compresa la 
partecipazione ad incontri con i terzi, la redazione della bozza degli atti tecnici necessari  del 
procedimento e l’assistenza tecnica nei rapporti con l’Ente finanziatore e nella 
rendicontazione della spesa 

 

4) Di dare atto che il presente contratto costituisce rapporto di lavoro del tutto occasionale e 
sarà soggetto a registrazione solo in caso d’uso. Dell’incarico sarà data informativa sull’albo 
pretorio on-line nonché su Amministrazione Trasparente nella sezione incarichi e 
consulenze.  

 

5) Di imputare la spesa di Euro 1.250,00 al lordo della ritenuta fiscale, all’intervento 
1.03.02.10.001 Cap 1086/1 peg. 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Arch. Gabriele CampagnaF.to :  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 273 del 13/10/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì ____13/10/2025_______________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cipressa, Il Segretario Comunale    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/10/2025 al 11/11/2025 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 
 
 


